
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

«202 г. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении порядка предоставления из бюджета городского округа 

«город Дербент» муниципальным унитарным предприятиям городского округа 
«город Дербент» субсидий на осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства (реконструкции, в том числе 

с элементами реставрации, технического перевооружения) 
муниципальной собственности городского округа «город Дербент»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», статьёй 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Дербент», 
администрация городского округ «город Дербент» постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета городского округа «город 
Дербент» муниципальным унитарным предприятиям городского округа «город 
Дербент» субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) муниципальной собственности городского округа 
«город Дербент», согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя г министрации городского округа «город Дербент»
Абаева М.А.

Глава Р.С. Пирмагомедов

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


Приложение №1

к постановлению администрации 

городского округа «город Дербент» 

от 202 3 №

ПОРЯДОК 
предоставления муниципальным унитарным предприятиям городского округа «город 
Дербент» субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) муниципальной собственности городского округа «город Дербент» за 
счет средств бюджета городского округа «город Дербент»

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления муниципальным унитарным предприятиям городского 
округа «город Дербент» субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) муниципальной собственности городского округа «город 
Дербент» за счет средств бюджета городского округа «город Дербент» (далее - Порядок 
предоставления субсидий) разработан в соответствии пунктом 2 статьи 78.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и устанавливает правила предоставления субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 
муниципальной собственности городского округа «город Дербент» за счет средств бюджета 
городского округа «город Дербент» (далее - субсидии).

1.2. Субсидии муниципальным унитарным предприятиям городского округа «город 
Дербент» (далее - Предприятия) предоставляются главным распорядителем средств бюджета 
городского округа «город Дербент», определенным решением об осуществлении капитальных 
вложений (далее - Главный распорядитель).

1.3. Субсидии предоставляются в размере, предусмотренном решением об 
осуществлении капитальных вложений, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в установленном порядке главному распорядителю средств бюджета городского 
округа «город Дербент».

1.4. Субсидии могут предоставляться за счет межбюджетных трансфертов (субсидий) 
бюджету городского округа «город Дербент» из бюджета Республики Дагестан в целях 
софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, в том числе для 
долевого финансирования инвестиционных программ (проектов) развития общественной 
инфраструктуры муниципального значения, в соответствии с правовыми актами Республики 
Дагестан, городского округа «город Дербент». Цели и условия предоставления и расходования 
межбюджетных трансфертов (субсидий) из бюджета Республики Дагестан, устанавливаются 
правовыми актами Республики Дагестан, городского округа «город Дербент».

1.5. Не допускается предоставление предусмотренных настоящим Порядком субсидий в 
отношении объектов капитального строительства муниципальной собственности, по которым 
принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в такие объекты 
муниципальной собственности.



1.6. Результатом предоставлении субсидии является построенный(-е) (реконструированный                
(-е)) объекты капитального строительства, в отношении которого(-ых) получено разрешение на 
ввод Объекта(-ов) в эксплуатацию. 

2. Предоставление субсидий

2.1. Субсидии предоставляются на основании соглашения между Главным распорядителем 
и Предприятием по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – Соглашение), 
заключаемого на срок действия утвержденных главному распорядителю лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидий. 

2.2. Соглашение может быть заключено в отношении нескольких объектов и должно 
содержать: 

2.2.1. цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в отношении каждого 
объекта с указанием его наименования, места расположения (адреса), мощности, сроков 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения), а также общего объема капитальных вложений в объект за счет всех источников 
финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой субсидии, соответствующего 
решению о предоставлении субсидии; 

2.2.2. положения, устанавливающие права и обязанности сторон Соглашения и порядок их 
взаимодействия при реализации Соглашения; 

2.2.3. условие о соблюдении Предприятием при использовании субсидии положений, 
установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

2.2.4. положения, устанавливающие обязанность Предприятия по открытию лицевого счета 
для учета операций по получению и использованию субсидий в финансовом управлении 
администрации городского округа «город Дербент», а в случае направления администрацией 
городского округа «город Дербент» в орган Федерального казначейства обращения в соответствии 
со статьей 220.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации – в Управлении Федерального 
казначейства по Республике Дагестан, в порядке, установленном Федеральным казначейством;

2.2.5. обязательство Предприятия осуществлять без использования субсидии на разработку 
проектной документации на объекты капитального строительства (или приобретение прав на 
использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр 
типовой проектной документации) и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий и проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объектов капитального строительства, на финансовое обеспечение 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) которых планируется предоставление субсидии, если предоставление субсидии 
на эти цели не предусмотрено решением о предоставлении субсидии; 

2.2.6. сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, 
устанавливающие обязанность перечисления данной субсидии на лицевой счет, указанный в пункте 
2.2.4 настоящего Порядка; 

2.2.7. положения, устанавливающие право главного распорядителя, представляющего 
субсидию, на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных 
Соглашением о предоставлении субсидий; 

2.2.8. порядок возврата организацией средств в объеме остатка субсидии, не использованной 
на 1 января очередного финансового года, в случае отсутствия решения главного распорядителя о 
наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии; 
 2.2.9. порядок возврата сумм, использованных организацией, в случае установления по 
результатам проверок фактов нарушения целей и условий, определенных Соглашением о 
предоставлении субсидий; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=402282&date=15.03.2023&dst=6027&field=134


 2.2.10. положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо 
сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с нарушением организацией условия о 
софинансировании капитальных вложений в объект за счет иных источников, в случае если 
Соглашением и решением о предоставлении субсидии предусмотрено указанное условие; 

2.2.11. порядок и сроки представления организацией отчетности об использовании субсидии; 
2.2.12. случаи и порядок внесения изменений в Соглашение о предоставлении субсидии, в 

том числе в случае изменения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
главному распорядителю, представляющему субсидию ранее доведенных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок 
досрочного прекращения Соглашения о предоставлении субсидии;

2.2.13. порядок согласования организациями новых условий договоров, в случае внесения 
изменений в Соглашение о предоставлении субсидии, предусмотренных подпунктом 2.2.12 
настоящего пункта. 

2.3. Изменение условий Соглашения о предоставлении субсидии, предусмотренных 
подпунктами 2.2.12 и 2.2.13 осуществляется после внесения изменений в решение о предоставлении 
субсидии. 

2.4. Перечисление денежных средств в рамках предоставленной субсидии на лицевой чет 
Предприятия осуществляется после заключения организацией контрактов (договоров) с 
подрядчиком (исполнителем) на выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных 
работ в отношении объекта в соответствии с действующим законодательством (далее – договор) и 
представления Главному распорядителю копий данных договоров, заверенных руководителем 
Предприятия (далее – копии договоров), в размере согласно условиям данных договоров. 

Соглашением о предоставлении субсидии могут быть предусмотрены иные документы, 
предоставляемые Предприятием вместе с копиями заключенных контрактов (договоров).  

2.5. Средства, предоставляемые Предприятиям из бюджета городского округа «город 
Дербент» в виде субсидий, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть 
направлены на другие цели. Субсидии расходуются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Дагестан, правовыми актами городского округа «город Дербент». 

2.6. Субсидии предоставляются Предприятиям путем перечисления главным 
распорядителем денежных средств на лицевые счета Предприятий, указанные в пункте 2.2.5. 
настоящего Порядка. Сроки перечисления субсидии указываются в Соглашении с учетом сроков 
реализации этапов работ в соответствии с инвестиционными проектами, муниципальными 
программами, утвержденными в установленном порядке, и учетом условий, установленных 
настоящим разделом. 

2.7. Предприятие в обязательном порядке в течение 2 рабочих дней с даты заключения 
контрактов (договоров) представляет главному распорядителю копии контрактов (договоров) в 
соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка. Главный распорядитель предоставляет субсидии 
в размере согласно условиям заключенных контрактов (договоров) в течение 10 календарных дней 
с даты представления организацией копий договоров, копий документов в соответствии с пунктом 
2.4 настоящего Порядка. 

2.8. Главный распорядитель не предоставляет субсидии в случае, если:
а) организацией не заключены договоры; 
б) организацией не представлены Главному распорядителю копии контрактов (договоров), 

копии иных документов, предусмотренных Соглашением в соответствии с пунктом 2.4 настоящего 
Порядка; 

в) Предприятием представлены несвоевременно или не в полном объеме отчет об 
использовании субсидии Предприятием по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку 
(далее – отчет) и подтверждающие документы к данному отчету до устранения нарушения условий 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Порядком. 

2.9. Расходы Предприятия, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, в том числе остатки данных субсидий, не использованные на начало очередного 



финансового года, осуществляются после проверки документов, подтверждающих возникновение 
денежных обязательств, и соответствия содержания данных операций и целям предоставления 
субсидий в соответствии с порядком санкционирования расходов, установленным финансовым 
управлением. 

3. Порядок возврата субсидий

3.1. В случаях, когда объем перечисленной на основании Соглашения субсидии превышает 
сумму фактически произведенных организацией расходов на реализацию инвестиционного 
проекта, сумма достигнутой экономии подлежит возврату в районный бюджет. 

3.2. Суммы, использованные Предприятиями с нарушениями условий Соглашений, 
установленными по результатам проверок, осуществленных главным распорядителем и органами 
муниципального финансового контроля, подлежат возврату в бюджет учреждениями, 
предприятиям в течение 30 календарных дней. 

В случае если организациями не осуществлен возврат в срок, установленный абзацем первым 
настоящего пункта, указанные средства подлежат взысканию в бюджет городского округа «город 
Дербент» в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. Остатки субсидий по состоянию на 1 января очередного финансового года, не 
использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату путем перечисления 
организациями в доход районного бюджета не позднее первых 15 рабочих дней очередного 
финансового года. 

Главный распорядитель проверяет полноту и достоверность отчета и принимает решение о 
наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии (далее – решение 
о наличии потребности в остатках субсидии). В решение о наличии потребности в остатках 
субсидии может быть включено несколько объектов, предусмотренных ранее Соглашением. В 
случае, если предоставление субсидий предусматривается в соответствии с утвержденными 
муниципальными программами, проект решения о наличии потребности в остатках субсидии 
должен быть согласован с ответственным исполнителем муниципальной программы. 

В случае, если неиспользованные остатки субсидий не перечислены организациями в доход 
бюджета городского округа «город Дербент» и решением соответствующего главного 
распорядителя не подтверждена потребность в направлении их на те же цели, остатки субсидий 
считаются неподтвержденными и подлежат взысканию в порядке, установленном финансовым 
управлением, с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации. 

3.4. Главный распорядитель приостанавливает предоставление субсидии либо сокращает 
объем предоставляемой субсидии в связи с нарушением организацией условия о софинансировании 
капитальных вложений в объект за счет иных источников в случае, если Соглашением 
предусмотрено указанное условие. 

4. Учет, отчетность и контроль

4.1. Организации ведут бухгалтерский учет с применением аналитических кодов счетов 
бухгалтерского учета по каждому объекту, финансируемому за счет субсидии. 

4.2. Организации ежеквартально представляют главному распорядителю отчет не позднее 15 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

4.3. Дополнительно к отчету в обязательном порядке представляются документы, 
подтверждающие расходы на осуществление капитальных вложений в объекты за истекший 
отчетный квартал: копии документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств: 
счетов, счетов-фактур, исполнительных документов, судебных решений, заверенные 
руководителем организации; копии соответствующих платежных поручений, подтверждающих 
оплату исполненных подрядчиком (исполнителем) своих обязательств по контракту (договору), 
заверенные органом, осуществляющим ведение лицевого счета организации; копии справок о 



стоимости выполненных работ (услуг) и затрат, актов о приемке выполненных работ, заверенные 
руководителем организации. 

4.4. Предприятия несут ответственность за использование средств, предоставленных в виде 
субсидий, в соответствии с настоящим Порядком предоставления субсидий, Соглашением и 
действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Республики Дагестан, правовыми актами городского округа «город Дербент». 

4.5. Контроль за целевым использованием субсидий организациями осуществляют главный 
распорядитель, органы муниципального финансового контроля.



Приложение 1 
к Порядку предоставления муниципальным 

унитарным предприятиям городского округа 
«город Дербент» субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального 
строительства (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического 
перевооружения) муниципальной собственности 

городского округа «город Дербент» за счет 
средств бюджета городского округа «город 

Дербент»

СОГЛАШЕНИЕ
между учредителем и муниципальным унитарным предприятием о предоставлении субсидии на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства (реконструкции, в 

том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) муниципальной 
собственности городского округа «город Дербент»

(примерная форма)

г. Дербент                                                                                               «____» _____________ 20____ г. 

___________________ Администрация (отраслевой (функциональный) орган администрации) городского округа 
«город Дербент» ______________________, осуществляющий полномочия собственника 
муниципального имущества городского округа «город Дербент» в отношении муниципального 
унитарного предприятия (далее – Главный распорядитель), в лице 
_______________________________ (должность, Ф.И.О.) ________________________________,  
действующего на основании _______________________________________, с одной стороны и 
_______________________ муниципальное унитарное предприятие _____________________ (далее – 
Предприятие) в лице ___________________ (должность, Ф.И.О.) __________________,   действующего 
на основании ____________________,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в 
соответствии с решением об осуществлении капитальных вложений, утвержденных 
постановлением Администрации городского округа «город Дербент» №_____ от _______ 
заключили настоящее Соглашение о предоставлении субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения) муниципальной собственности городского округа 
«город Дербент» (далее – Соглашение, Субсидии соответственно).  

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Главным распорядителем 
из бюджета городского округа «город Дербент» Субсидии Предприятию.

1.2. Цель предоставления Субсидии: __________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________. 

1.3. Описание объектов капитального строительства (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, технического перевооружения) муниципальной собственности 
городского округа «город Дербент» (далее – Объект), в отношение которых осуществляются 
капитальные вложения, согласно решению Администрации городского округа «город Дербент» о 
предоставлении Предприятию субсидии, (далее – Решение о предоставлении субсидии):



№ 
п/п

Наименование 
Объекта

Место 
расположения 

(адрес)

Мощность Стоимость объекта, 
тыс. руб.

Срок 
строительства 

(реконструкции), 
дней (месяцев, лет)

1
2
…
N

1.4. Общий объем капитальных вложений в отношении каждого Объекта за счет всех 
источников финансового обеспечения, в том числе объем предоставляемой субсидии, 
соответствующий решению о предоставлении субсидии:

Общий объем капитальных вложений в Объект
в том числе:

№ п/п Наименование 
Объекта всего, тыс. руб.

за счет средств 
субсидии, тыс. руб.

За счет средств иных 
источников, тыс. руб.

1
2
…
N

в том числе с разбивкой по годам:
Общий объем капитальных вложений в Объект

в 202__ году в 202__ году в 202__ году
№ 
п/п

Наименование 
Объекта

в том числе: в том числе: в том числе:всего, 
тыс. 
руб.

за
 с

че
т

 с
ре

дс
т

в 
су

бс
ид

ии
, т

ы
с.

 
ру

б.

За
 с

че
т

 с
ре

дс
т

в 
ин

ы
х 

ис
т

оч
ни

ко
в,

 
т

ы
с.

 р
уб

.

всего, 
тыс. 
руб.

за
 с

че
т

 с
ре

дс
т

в 
су

бс
ид

ии
, т

ы
с.

 
ру

б.

За
 с

че
т

 с
ре

дс
т

в 
ин

ы
х 

ис
т

оч
ни

ко
в,

 
т

ы
с.

 р
уб

.

всего, 
тыс. 
руб.

за
 с

че
т

 с
ре

дс
т

в 
су

бс
ид

ии
, т

ы
с.

 
ру

б.

За
 с

че
т

 с
ре

дс
т

в 
ин

ы
х 

ис
т

оч
ни

ко
в,

 
т

ы
с.

 р
уб

.

1
2
…
N

Иные источники финансирования капитальных вложений: _____________________________

1.5. Общий размер субсидии составляет: _______________________________________
Размер субсидии и сроки ее перечисления на лицевой счет Предприятия:

в 202__ году в 202__ году в 202__ году
Размер 

Субсидии, 
тыс. руб

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

Срок 
представления

1.6. Результатом предоставлении субсидии являет(-ют)ся построенный(-е) ( 
реконструированный(-е)) Объект(-ы), указанный(-е) в пункте 1.3. настоящего Соглашения, в 
отношении которого(-ых) получено разрешение на ввод Объекта(-ов) в эксплуатацию. 

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Главный распорядитель обязуется: 



2.1.1. предоставлять в 202__ году и плановом периоде 202__ и 202__ годов Предприятию 
субсидии;

2.1.2. предоставлять субсидии в соответствии со сроками и периодичностью, определенными 
решением о предоставлении субсидии за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.2.3. 
настоящего Соглашения; 

2.1.3. не сокращать размер субсидии при осуществлении капитальных вложений, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.2.1. настоящего Соглашения. 

2.1.4. перечислять Предприятию субсидии на лицевой счет, открытый предприятием в 
соответствии с пунктом 2.3.2 настоящего Соглашения в сроки и размере согласно пункту 1.5. 
настоящего Соглашения. 

2.2. Главный распорядитель вправе: 
2.2.1. изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:
а) внесения изменений в инвестиционные проекты, муниципальные программы; 
б) изменения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации главному 

распорядителю, представляющему субсидию ранее доведенных в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

в) досрочного прекращения Соглашения о предоставлении субсидии;
г) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 
2.2.2. осуществлять внутренний финансовый контроль в части соблюдения Предприятием 

Порядка предоставления муниципальным унитарным предприятиям городского округа «город 
Дербент» субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности городского округа «город Дербент» за счет средств 
бюджета городского округа «город Дербент», утвержденного постановлением администрации 
городского округа «город Дербент» №____ от ________ (далее – Порядок предоставления 
субсидий), целей и условий, предусмотренных Соглашением, контроль за осуществлением 
капитальных вложений в объекты за счет средств субсидии, а также за своевременным и полным 
представлением Предприятием отчета об использовании субсидий Предприятием (далее – Отчет) в 
соответствии с пунктами 4.2, 4.3. Порядка предоставления субсидий; 

2.2.3. не предоставлять субсидии Предприятию в случае, если: 
2.2.3.1. Предприятием не заключены контракты или договоры с подрядчиком 

(исполнителем) в соответствии с действующим законодательством (далее – договор); 
2.2.3.2. Предприятием не представлены Главному распорядителю копии договоров с 

подрядчиком (исполнителем), заверенные руководителем Предприятия, копии документов, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 2.4. Порядка предоставления субсидий; 

2.2.3.3. Предприятием представлены несвоевременно или не в полном объеме Отчет и 
подтверждающие документы к данному Отчету до устранения нарушения условий предоставления 
субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидий; 

2.2.4. приостановить предоставление субсидии либо сократить объем предоставляемой 
субсидии в связи с нарушением Предприятием условия о софинансировании капитальных вложений 
в объект за счет иных источников в случае, если Соглашением предусмотрено указанное условие. 

2.3. Предприятие обязуется: 
2.3.1. осуществлять капитальные вложения в объекты за счет субсидии, предоставляемой 

Главным распорядителем; 
2.3.2. открыть в установленном порядке лицевой счет для учета операций по получению и 

использованию субсидий в финансовом управлении администрации городского округа «город 
Дербент», а в случае направления администрацией городского округа «город Дербент» в орган 
Федерального казначейства обращения в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации – в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан, в 
порядке, установленном Федеральным казначейством;

2.3.3. представлять Главному распорядителю ежеквартальный Отчет в соответствии с 
пунктом 4.2. Порядка предоставления субсидий не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=402282&date=15.03.2023&dst=6027&field=134


2.3.4. представлять в обязательном порядке Главному распорядителю одновременно с 
ежеквартальным Отчетом, предусмотренным пунктом 4.2. Порядка предоставления субсидий, 
документы, подтверждающие расходы на осуществление капитальных вложений в объекты за 
истекший отчетный квартал в соответствии пунктом 4.3. Порядка предоставления субсидий; 

2.3.5. представлять в обязательном порядке Главному распорядителю в течение 2 рабочих 
дней с даты заключения договоров с подрядчиком (исполнителем) копии данных договоров, 
заверенные руководителем Предприятия, а также копии следующих документов, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 2.4. Порядка предоставления субсидий:
1) _____________________________________________________________________________
2) _____________________________________________________________________________
…) ____________________________________________________________________________

2.3.6. соблюдать при использовании субсидии положения, установленные действующим 
законодательством Российской Федерации, в том числе о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, положения 
нормативных правовых актов Республики Дагестан, правовых актов городского округа «город 
Дербент»; 

2.3.7. возвращать субсидии или их часть в бюджет городского округа «город Дербент» в 
случае: 

2.3.7.1. если фактически Предприятием произведено расходов (кассовые расходы) на 
капитальные вложения в объекты меньше по объему, чем утверждено в бюджете городского округа 
«город Дербент» на реализацию инвестиционных проектов, муниципальных программ; 

2.3.7.2. установления по результатам проверок, осуществленных Главным распорядителем, 
органами муниципального финансового контроля городского округа «город Дербент» фактов 
нарушения целей и условий, определенных Соглашением, использования Предприятием 
предоставленных субсидий с нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в сроки, 
установленные указанными органами. 

2.3.8. В договоры, заключенные Предприятием в целях строительства (реконструкции, в том 
числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального 
строительства муниципальной собственности, подлежащие оплате за счет предусмотренной 
настоящим Соглашением субсидии, включать следующие условия:

1) о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты и (или) объема работ в случае 
уменьшения в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации Главному 
распорядителю ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление субсидии.

2) Сторона договора, предусмотренного настоящим пунктом, вправе потребовать от 
Предприятия возмещения понесенного реального ущерба, непосредственно обусловленного 
изменениями условий указанного договора.

2.4. Предприятие вправе:
2.4.1. В случае признания в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации 

утратившими силу положений решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период 
в части, относящейся к плановому периоду, Предприятие вправе не принимать решение о 
расторжении предусмотренных пунктом 2.3.8 настоящего Соглашения договоров, подлежащих 
оплате в плановом периоде, при условии заключения дополнительных соглашений к указанным 
договорам, определяющих условия их исполнения в плановом периоде.

3. Порядок возврата остатков субсидий

3.1. Остатки субсидий по состоянию на 01 января очередного финансового года, не 
использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату путем перечисления 



Предприятием в доход бюджета городского округа «город Дербент» не позднее первых 15 рабочих 
дней очередного финансового года. 

3.2. В случае если неиспользованные остатки субсидий не перечислены Предприятием в 
доход бюджета городского округа «город Дербент» и решением о наличии потребности 
направления этих средств на цели предоставления субсидии соответствующего Главного 
распорядителя не подтверждена потребность в направлении их на те же цели, остатки субсидий 
считаются неподтвержденными и подлежат взысканию в порядке, установленном финансовым 
управлением, с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации. 

3.3. При установлении Главным распорядителем, органами муниципального финансового 
контроля фактов использования Предприятием субсидий с нарушением целей и условий, 
определенных Соглашением, использования субсидий с нарушением бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, данные средства подлежат возврату в бюджет городского округа «город Дербент» 
Предприятием в сроки, установленные указанными органами. 

В случае если Предприятием не осуществлен возврат в срок, установленный абзацем первым 
настоящего пункта, указанные средства подлежат взысканию в бюджет городского округа «город 
Дербент» Главным распорядителем в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных 
Соглашением, нецелевого использования субсидии Стороны несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

5. Сроки и порядок внесения изменений в Соглашение, случаи и порядок досрочного 
прекращения Соглашения

5.1. Изменения в настоящее Соглашение оформляются дополнительным соглашением, 
являющимся неотъемлемой частью Соглашения. 

5.2. В случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных в установленном 
порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии Главный распорядитель в 
течение 20 календарных дней с даты получения соответствующего уведомления об изменении 
лимитов бюджетных обязательств направляет Предприятию соответствующее дополнительное 
соглашение к Соглашению для подписания. 

5.3. В случае установления органами финансового контроля по результатам проведения 
контрольных мероприятий, Главным распорядителем фактов нарушения Предприятием целей и 
условий, предусмотренных Порядком предоставления субсидий и настоящим Соглашением, 
Главный распорядитель вправе досрочно расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем 
порядке, письменно предупредив Предприятие не позднее чем за 30 календарных дней до 
предполагаемой даты расторжения. 

6. Срок действия Соглашения.

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и 
действует до окончания текущего финансового года. 

7. Заключительные положения

7.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в 
письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его 
неотъемлемой частью. 



7.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия - 
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, в том числе: два экземпляра – Главному распорядителю, один - Предприятию. 

8. Реквизиты Сторон

             Главный распорядитель                           Предприятие

Руководитель ________   (Ф.И.О.) _________ Руководитель  ________   (Ф.И.О.) _________
М.П. М.П. 



Приложение 2 к Порядку предоставления муниципальным 
унитарным предприятиям городского округа «город Дербент» 
субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, технического перевооружения) 
муниципальной собственности городского округа «город 
Дербент» за счет средств бюджета городского округа «город 
Дербент»

ОТЧЕТ
об использовании субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического перевооружения) муниципальной собственности городского округа «город Дербент» за счет средств бюджета 
городского округа «город Дербент» муниципальным унитарным предприятиям городского округа «город Дербент»

_______________________________________________________________________________
наименование

по состоянию на 1 ________________ 202__ года

Ежеквартальная форма представляется нарастающим итогом с начала года                                                                                                              (тыс. руб.)
Остаток неиспользованных 

средств на начало отчетного 
периода

Поступило средств Произведено расходов 
(кассовые расходы)

Остаток неиспользованных средств 
на конец отчетного периода

в том числе в том числе в том числе в том числе

Субсидии, 
в том 
числе в 
разрезе 

объектов

Утверж-
денный 
объем 

финанси-
рования

всего
за счет 
средств 

бюджета 
ГО «город 
Дербент»

за счет 
межбюд-
жетных 

трансфер-
тов

всего
за счет 
средств 

бюджета 
ГО «город 
Дербент»

за счет 
межбюд-
жетных 

трансфер-
тов

всего
за счет 
средств 

бюджета 
ГО «город 
Дербент»

за счет 
межбюд-
жетных 

трансфер-
тов

всего
за счет 
средств 

бюджета 
ГО «город 
Дербент»

за счет 
межбюд-
жетных 

трансфер-
тов

Объект 1
Объект 2

…
ВСЕГО

Руководитель муниципального
унитарного предприятия                  _________________   _________________    «_____» ____________ 202__
                                                                                        подпись                               Ф.И.О.
Главный бухгалтер                           _________________   _________________    
          М.П.                                                                     подпись                               Ф.И.О.


